РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

            «ГРУЗИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ   ГРУЗИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27»января2014г.                                                              №2
	Об определении форм участия граждан

в         обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в    том    числе в деятельности

добровольной пожарной         охраны

на территории            Г рузиновского
сельского поселения

         В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Грузиновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1.Определить, что формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и в деятельности добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения являются:
         1.1. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на работе и в быту:
- соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;
- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными соответствующими органами местного самоуправления;
- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану;
- до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;
- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;
- выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;
- предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;
- оказание помощи органам местного самоуправления в проведении противопожарной пропаганды с целью внедрения в сознание людей существования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность, в изготовлении и распространении среди населения противопожарных памяток, листовок.
          1.2. Формы участия граждан в добровольной пожарной охране:
- вступление граждан на добровольной основе в индивидуальном порядке в добровольные пожарные, способных по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров;
- участие в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей территории организации;
- участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;
- участие в проведении противопожарной пропаганды;
- участие в несении службы (дежурства) в подразделениях пожарной добровольной охраны;
- участие в предупреждении пожаров;
- проверка противопожарного состояния объектов или отдельных участков соответствующей территории Грузиновского сельского поселения.
          2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава

Грузиновского сельского поселения                                                Г.И.Котелевский
Приложение

к постановлению  Администрации

Грузиновского сельского поселения

от 27.01.2014 №2
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке финансирования мероприятий в области защиты населения и территории Грузиновского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций
1. Настоящее Положение разработано в целях установления единого порядка финансирования ликвидации последствий возможных на территории Грузиновского сельского поселения чрезвычайных ситуаций, финансового обеспечения первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций (далее именуются "ЧС").

2. Мероприятия по ликвидации последствий ЧС, первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах ЧС финансируются из различных источников в зависимости от масштабов каждой данной ЧС и их классификации.
Классификация ЧС установлена Постановлением Правительства РФ от 21 мая 2007 г. N 304
"О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
3. В случае если ЧС классифицирована как локальная, то есть если в результате ЧС пострадало не более 10 человек, либо нарушены условия жизнедеятельности не более 100 человек, либо материальный ущерб составляет не более 1 тыс. минимальных размеров оплаты труда на день возникновения ЧС и зона ЧС не выходит за пределы территории предприятия, организации и учреждения или подведомственного ему объекта производственного или социального назначения, последствия данной ЧС устраняются за счет средств данной организации.

При необходимости по решению Главы - председателя комиссии по чрезвычайным и аварийным ситуациям Грузиновского сельского поселения к ликвидации последствий локальных ЧС могут привлекаться силы, средства и финансовые ресурсы резервного фонда Грузиновского сельского с последующим возмещением затрат за счет средств организации, предприятия, учреждения, на подведомственной территории которого произошла ЧС.

4. В случае если ЧС классифицирована как местная, то есть если в результате ЧС пострадало свыше 10, но не более 50 человек, либо нарушены условия жизнедеятельности свыше 100, но не более 300 человек, либо материальный ущерб составляет свыше 1 тыс., но не более 5 тыс. минимальных размеров оплаты труда на день возникновения ЧС и зона ЧС не выходит за пределы населенного пункта, поселения, последствия данной ЧС устраняются за счет средств предприятий, организаций и учреждений, находящихся в зоне ЧС, а также за счет средств резервного фонда по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, ежегодно создаваемого в бюджете Грузиновского сельского поселения

Финансирование работ по ликвидации ЧС и их последствий на территории поселения предприятиям, организациям и учреждениям, привлеченным к указанным мероприятиям производится из средств резервного фонда по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий только при наличии финансовых документов, подтверждающих целевое, законное и экономное расходование средств по назначению (путевые листы, акты работы техники, заправочные и раздаточные ведомости с печатями и подписями ответственных должностных лиц и т.д.), оформленных в надлежащем порядке.

В случае недостаточности собственных средств, предусмотренных в бюджете Грузиновского сельского поселения на цели предупреждения и ликвидации ЧС и стихийных бедствий по соответствующей статье, для ликвидации конкретной местной ЧС Глава Грузиновского сельского поселения установленным порядком обращается с ходатайством через к комиссию по чрезвычайным и аварийным ситуациям и пожарной безопасности  Морозовского района с просьбой о возмещении ущерба и затрат на ликвидацию местной ЧС за счет средств районного бюджета.

Документы, необходимые для такого возмещения представляются в Муниципальное казенное учреждение Морозовского района «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Морозовского района Ростовской области»